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ÚVOD

V dnešní době se pozornost začíná upínat na otázku náplně volného času mládeže a to

nejen kvůli tomu, že díky správnému trávení volného času lze předcházet nežádoucím jevům.

Kvalitní náplň volného času může mít pozitivní vliv na mnoho oblastí života člověka. Může

přispět k psychické vyrovnanosti, fyzické výkonnosti, ale také může být velmi důležitým

činitelem při socializaci jedince.

Každý člověk se během svého života začleňuje do různých prostředí, ať už to je školní

třída, pracovní kolektiv nebo skupina v zájmovém kroužku. Učí se novým hodnotám, normám

a pravidlům, získává nové vědomosti a dovednosti a v neposlední řadě rozvíjí svůj vrozený

potenciál. Všeobecně je uznávaný názor, že volnočasové aktivity přispívají k formování

osobnosti jednice. Cílem mé práce je zaměřit se na to, jakým způsobem přispívají zájmové

kroužky k socializaci jedince.

Téma „Socializace společnosti prostřednictvím volnočasových aktivit“ jsem si zvolila

proto, že už od šesti let působím ve skautském oddíle, zprvu jako člen oddílu a nyní již jako

vedoucí a dle mého názoru jsem díky skautu získala cenné zkušenosti a dovednosti a myslím,

že i díky skautu jsem dnes taková, jaká jsem. Zajímalo mě, jaký vliv může mít skaut a

zájmové kroužky obecně na utváření osobnosti jedince. Volný čas a způsob jeho trávení

výrazně ovlivňuje formování osobnosti adolescenta a mě zajímalo, jaké konkrétní vlastnosti a

dovednosti lze získat v určitém zájmovém kroužku.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k problematice

socializace ve volnočasových aktivitách. V první kapitole je představen pojem socializace, její

funkce, mechanismy i činitelé. Druhá kapitola je věnována volnému času, jeho funkcemi a

významem. Také je zde představen psychologický a sociologický pohled na volný čas. Třetí

kapitola s názvem „Možnosti socializace prostřednictvím volnočasových aktivit“ je spíše

analytického než odborného rázu. Snažila jsem se zde vymezit jednotlivé vlastnosti a

dovednosti, které mohou být posilovány nebo utvářeny prostřednictvím zájmových kroužků a

mít tak pozitivní vliv na socializaci jedince. Jsou zde vymezeny tři základní formy

volnočasových aktivit, a to sportovní aktivity, umělecké aktivity a skauting.

Praktická část je popsána ve čtvrté kapitole. Výzkumné šetření bude mít kvantitativní

charakter a bude zpracováno deskriptivní metodou výzkumu. Výzkum bude realizován ve

třech zájmových kroužcích formou dotazníku
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1 Socializace

1.1 Vymezení pojmu socializace

Člověk je nedílnou součástí přírody, ale téměř nikdy se v ní nevyskytoval a nevyskytuje

sám. Již od Aristotela víme, že člověk je tvor společenský. Se společností je propojen již od

narození. Člověka netvoří jen tělesná schránka z kostí a svalů, ale také ta sociální, která je

výsledkem mnoha sociálních vztahů, interakcí a schopností jedince se adaptovat v prostředí ve

kterém žije. Tato sociální schránka se utváří během celého života. Proces utváření a vývoje

člověka ve společenskou bytost nazýváme socializace. Níže uvedené definice pojmu

socializace jsou vybrány z nepřeberného množství definic, které na toto téma byly napsány.

„Socializaci osobnosti můžeme definovat jako proces utváření a vývoje člověka

působením sociálních vlivů a jeho vlastních aktivit, kterými na tyto sociální vlivy odpovídá.

Vyrovnává se s nimi, podléhá jim, či je tvořivě zvládá“ (Helus, 2006, s. 71). V rámci sociální

psychologie chápe Helus socializaci jako přetváření biopsychického organismu novorozence

na společenskou bytost. V procesu přetvoření se z původní přirozenosti, která je vyjádřena

přírodností stává druhotná přirozenost, která je již podmíněná sociokulturně.

„V sociálně psychologickém pojetí rozumíme socializací proces vývoje individua

z biologické bytosti ve složitou sociální bytost, která se aktivně účastní společenského a

kulturního života. V procesu socializace si jedinec osvojuje návyky a dovednosti, které jsou

pro dospělého člověka nezbytné, připravuje se na plnění základních životních rolí, osvojuje si

schopnost orientovat se v společenském prostředí, pomocí sociální komunikace přijímat a

produkovat informace“ (Holeček, Miňhová , Prunner, 2007, s. 195).

Psychologický slovník definuje socializaci jako „postupné začleňování jedince do

společnosti prostřednictvím nápodoby a identifikace, zprvu v nukleární rodině, dále v malých

společenských skupinách, jako je školní třída, zájmový klub, sportovní družstvo, až po

zapojení se do nejširších, celospolečenských vztahů. Součástí socializace je přijetí základních

etických a právních norem dané společnosti“ (Hartl, Hartlová, 2009, s. 548).
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Giddens (1999, s. 39) popisuje socializaci jako „proces vývoje od stadia bezmocného

novorozence až po osobu, která si dobře uvědomuje sebe samu a orientuje se ve své vlastní

kultuře.“ Proces socializace není jen jednosměrným působením společnosti na jedince. Hlavní

roli tu hraje interakce mezi jedincem a společností, ve které žije. Kulturní prostředí, do něhož

se narodíme a v němž vyrůstáme, má veliký vliv na naše chování a to zejména v dětském

věku. Jedinec se od narození učí sociálním interakcím a komunikaci. Učí se sociálním rolím,

samostatnému myšlení a jednání.

Socializační rozvoj jedince ovlivňuje všechny složky osobnosti. „Sociální zkušenost

reguluje citové prožitky, zejména jejich vnější projev. Výraz citů je do značné míry

spoluurčován sociokulturně, dítě se učí vyjadřovat své prožitky takovým způsobem, jak je

v dané společnosti běžné. Motivační tendence mohou být ovlivněny přímo i nepřímo. To

znamená, že zaměření jednotlivých členů určité společnosti je v mnohém podobné, odpovídá

obecně platným hodnotám a postojům“ (Vágnerová, 2010, s. 247). Sociálně podmíněný je

také rozvoj poznávacích procesů, resp. jejich zaměřenost. Výsledkem sociálního učení je také

osvojení jazyka, které probíhá výhradně v sociálních interakcích. Je výsledkem i

předpokladem socializace. Jedinec se v procesu socializace učí návykům a normám, které jsou

adekvátní k sociální skupině, ve které se nachází. Osvojuje si vzorce chování, rozvíjí vztahy a

role, které ho, jako osobnost, vymezují. Schopnost sebekontroly a autoregulace vlastních

projevů tzv. vůle je také výsledkem sociálního učení. Posledním a velmi důležitým prvkem

sociálního rozvoje je vědomí já, své vlastní identity.

„Podstata socializace spočívá v interiorizaci (zvnitřnění určitých sociálních norem,

postojů, hodnot, názorů, složitých kulturních návyků apod.) a exteriorizaci (osvojení si

určitých forem chování, kterými člověk projevuje své postoje, hodnoty, názory apod.

způsobem adekvátní určité situaci a prostředí)“ (Holeček, Miňhová, Prunner, 2007, s. 195).

Socializaci lze, dle Heluse (2006), rozdělit na záměrnou a nezáměrnou, tedy takovou,

kde nás vychovávají a záměrně ovlivňují naši rodiče, pedagogové či vychovatelé a tu, kde si

vytváříme vlastní názory a představy prostřednictvím pozorování lidí a interakcemi s nimi.

Proces socializace považuji za složitý, ale lze jej, pro lepší pochopení, rozdělit na tři

samostatné děje.

 Personalizace – proces utváření svého Já. Jedinec si vytváří vlastní osobitý

rámec a stává se z něj jedinečná, vyzrálá a samostatná osobnost.
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 Enkulturace – proces osvojování si sociálních norem, hodnot a symbolů dané

kultury.

 Profesionalizace – proces rozpoznávání společensko-ekonomické dělby úloh ve

společnosti. Jedinec si osvojuje a zároveň zaujímá profesní roli (získává přehled

a informace v daném oboru).

Pokud jsme tedy určitým způsobem vymezili význam socializace, můžeme se ptát, jaký

má v rámci fungování společnosti význam, funkci a smysl.

1.1.1 Funkce socializace

Nejznámější a také nejdůležitější funkcí socializace je začlenění člověka do

společnosti. „Socializace je procesem rozvoje takových vlastností a kompetencí, které

umožňují postupnou integraci jedince do společnosti. Lze ji chápat jako takové začlenění

jedince do společnosti, kdy v ní dovede bez problémů žít, je jí přijat a sám se s ní identifikuje.


[…]


Má schopnost vést lidi

se lehce zlepšila.

Někdy vím co je třeba,

ale neumím rozdávat

úkoly.

Má schopnost vést lidi

se spíše nezlepšila.

Málokdy vím, co je

třeba a neumím

rozdávat úkoly.

má schopnost vést lidi

je stále stejná

11) V kroužku jsem naučil/a zodpovědnosti za sebe i za druhé osoby.

zcela určitě ano spíše ano spíše ne ne

vždy umím převzít

odpovědnost za své

činy i za druhé lidi

(celou skupinu),

odpovědně plním

zadané úkoly

většinou umím převzít

odpovědnost za své

činy a za druhé lidi

(celou skupinu),

zadané úkoly téměř

vždy plním

zodpovědně

jen v některých

případech umím

převzít odpovědnost

za své činy a za druhé

lidi (celou skupinu),

zadané úkoly někdy

plním zodpovědně

téměř nikdy neumím

převzít odpovědnost

za své činy a za druhé

lidi (celou skupinu),

výjimečně plním

zadané úkoly

zodpovědně

můj smysl pro

zodpovědnost je stále

stejný

12) V kroužku jsem se, díky jeho přístupu k morálním hodnotám, naučil/a "fair-play"

chování (čestné, dle pravidel).

zcela určitě ano spíše ano spíše ne ne

nikdy nepodvádím,

vždy přiznám svou

chybu

téměř nikdy

nepodvádím, téměř

vždy přiznám svou

chybu

někdy podvádím, jen

někdy přiznám svou

chybu

téměř vždy podvádím,

jen výjimečně přiznám

svou chybu

můj smysl pro fair-

play je stále stejný
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13) V kroužku jsem si, díky jeho přístupu k morálním hodnotám, osvojil/a

pravdomluvnost jako jednu z důležitých morálních hodnot.

zcela určitě ano spíše ano spíše ne ne

vždy říkám pravdu za

jakékoliv situace a

umím přiznat svou

vinu

většinou říkám pravdu,

ve většině případů

umím přiznat svou

vinu

někdy říkám pravdu,

jen někdy umím

přiznat svou vinu

téměř nikdy neříkám

pravdu, jen výjimečně

umím přiznat svou

vinu

můj smysl pro pravdu

je stále stejný

14) V kroužku jsem si zlepšil/a svou vytrvalost.

zcela určitě ano spíše ano spíše ne ne

má vytrvalost se

výrazně zlepšila,

uběhnu podstatně větší

vzdálenosti, udělám

více dřepů/kliků

má vytrvalost se spíše

zlepšila, uběhnu větší

vzdálenost,kliků a

dřepů dělám o trochu

více

má vytrvalost se lehce

zlepšila, uběhnu o

něco delší vzdálenost,

kliků a dřepů dělám

stále stejně

má vytrvalost se spíše

nezlepšila, uběhnu

téměř stejnou

vzdálenost a kliků a

dřepů dělám stále

stejně

má vytrvalost je na

stejné úrovni

15) V kroužku jsem si zlepšil/a svou obratnost.

zcela určitě ano spíše ano spíše ne ne

má obratnost se

výrazně zlepšila, mám

výrazně lepší

koordinaci pohybů a

rovnováhu

má obratnost se spíše

zlepšila, mám lepší

koordinaci pohybů a

rovnováhu

má obratnost se lehce

zlepšila, mám o něco

lepší koordinaci

pohybů a rovnováhu

má obratnost se spíše

nezlepšila, koordinace

pohybů je téměř

stejná, jen o něco lepší

rovnováha

má obratnost je stále

stejná
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16) V kroužku jsem si, díky tvořivým činnostem, zlepšil/a svou jemnou motoriku,

převážně grafomotoriku (pohybová aktivita při grafických činnostech).

zcela určitě ano spíše ano spíše ne ne

má jemná motorika se

výrazně zlepšila, umím

bez problémů

vymodelovat potřebný

tvar, navlékat korálky

má jemná motorika se

spíše zlepšila, umím

většinou vymodelovat

potřebný tvar a

navlékat korálky

má jemná motorika se

lehce zlepšila, někdy

vymodeluji potřebný

tvar, navlékání korálků

mi dělá menší

problémy

má jemná motorika se

spíše nezlepšila,

vymodelovat potřebný

tvar mi dělá problémy,

stejně tak navlékání

korálků

má jemná motorika je

stále stejná

17) V kroužku jsem se naučil/a ovládat rukodělné činnosti.

zcela určitě ano spíše ano spíše ne ne

výborně ovládám

většinu rukodělných

činností

dobře ovládám většinu

rukodělných činností

obstojně ovládám

některé rukodělné

činnosti

většinu rukodělných

činností spíše

neovládám

má úroveň zvládání

rukodělných činností

je stále stejná

18) V kroužku jsem se naučil/a myslet a řešit problémy originálně.

zcela určitě ano spíše ano spíše ne ne

vždy umím přijít s

novým a neobvyklým

řešením nastalé situace

většinou umím přijít s

novým a neobvyklým

řešením nastalé situace

někdy umím přijít s

novým a neobvyklým

řešením nastalé situace

téměř nikdy neumím

přijít s novým a

neobvyklým řešením

nastalé situace

má schopnost

kreativně řešit

problémy je stále

stejná

19) V kroužku jsem zlepšil/a svou schopnost empatie (porozumět pocitům a emocím

druhých).

Zcela určitě ano Spíše ano Spíše ne ne

vždy poznám, pokud

se někdo cítí špatně,

má problémy a umím

mu pomoci (dát najevo

soucit)

většinou poznám,

pokud se někdo cítí

špatně, má problémy,

a obvykle umím

pomoci

v některých případech

poznám, pokud se

někdo cítí špatně, ale

mám problémy s tím,

pomoci mu

téměř nikdy

nepoznám, pokud se

někdo cítí špatně,

neumím mu pomoci

má schopnost empatie

je stále stejná