## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Barbora JÁNSKÁ

**Studijní obor:** Psychologie ve vzdělávání

**Název bakalářské práce:** Socializace společnosti prostřednictvím volnočasových aktivit

**Akademický rok:** 2012/13

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 2

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
*velmi dobře*

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

I když autorka v úvodu práce nevymezuje cíl bakalářského úkolu, tak z celkového prostudování textu je zřejmé, že práce je zaměřena na problematiku socializace osobnosti z pohledu aktivní činnosti socializovaného jedince ve volnočasových aktivitách. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje kapitoly, které pojednávají o funkcích socializace, mechanismech socializace, teoriích socializace, psychologických a sociologických pohledech na volný čas, možnostech socializace osobnosti

prostřednictvím volnočasových aktivit. Kapitoly teoretické části jsou zpracovány logickým způsobem od obecných východisek ke konkrétním oblastem sledované problematiky. Je v nich vycházeno z odborné literatury a z dalších zdrojů informací. Za stěžejní pasáže teoretické části vzhledem k tématu práce lze považovat podkapitoly pojednávající o možnostech socializace osobnosti ve vybraných volnočasových aktivitách. V uvedených podkapitolách se autorka pokusila vyzdvihnout specifické možnosti sportovních oddílů, uměleckých aktivit a výchovných skupin (skauting) na socializaci jednotlivých stránek osobnosti. Některým kapitolám mohla autorka věnovat více pozornosti, např. teoriím socializace osobnosti s. 18-21.

Praktická část má výzkumný charakter. Cílem výzkumu je dle autorky „zjistit, zda *volnočasové aktivity, konkrétně basketbal, výtvarný kroužek a skaut, pomáhají zlepšit jedincům úroveň komunikace, spolupráce, motorických dovedností, kreativity a empatie*“ (s.38). Výzkum je pojat obecnějším způsobem. Naformulovaná výzkumná otázka není podrobně rozpracována. V projektu výzkumného šetření jsou uvedeny důležité údaje o výzkumu (popis metody, průběh výzkumu, výzkumný soubor). Výzkum byl realizován na základě dotazníku, který byl autorkou pro potřeby práce vytvořen. Dotazník splňuje kritéria, která jsou na dotazníkově šetření kladena. Závěr výzkumu je vypracován velmi stroze bez hlubší interpretace zjištěných výsledků.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohy.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze nad výsledky výzkumného šetření.
- Vliv pedagoga-lektora volnočasových aktivit na socializace jedince (člena zájmového kroužku).

V Plzni dne 29. 7. 2013

**Podpis hodnotitele**